Primo, quia Rex Ioannis anno 1390 Segobriga condidit legem secundum supplicationis, cum multa mille & quinquecentorum dupliorum, f. b. l. i. t. ro. lib. 4. Recop. Jn il iudicando præter duplos, ab ipsa villa declaratione preci illorum quam obrem dupli illi debet intelligi Castellani: & similares ijs, qui continetur in aliis legibus ciuidem Regis, quod mea fententia clarum appetat, noltris & patrion noltrorum temporibus, postquam eadem lex fuit condita, dupli illi fuerunt iudicati ad pondus & premium Castellananum, unde confessum probatur, duplum castellananum eius statim habuisse pondus vnius Castellani.

Opinor etiam duplos istos cōsiderem existere, qui vulgo cum capite nuncupantur, ex eo, quod ait lex prima Regis Ioannis L. condita in Buitu seca, vbi fit mentio certi honora-rii duplorum, quos illi regnum promisit, certa formalis signaturum capitibus maiusculis & minusculis. Nuncupantur illi dupli: Dupli cum capite, in prouisionibus à Carolo V. anno 1539. [l. 9. m. 2. lib. 4. Recop.] in materia supplicationis expeditis, cum milles & quingentis duplis.

Secundo, quia constitutionibus vniuersitatibus Salmati-ensis, conditis anno 1412, vel paolo ante, iubens dari sanguino Doctori in actis Licentia & Doctoratus duo dupli, qui proculdubio nequeunt aliter intelligi, quam de duplis Castellani, quia ea taret cursum habuerunt in illis regnis, & semper illimata fuerunt ad pondus & valorum Castellananorum, velut notiorum est, nec potest negari, vel adduc ratio in contrarium.

Prædictis omnibus correspontet premium & æstimatio duplorum ex regalibus argenteis, ponderis huius nostra statim quodcu[m] certum sit, nunc temporis vna cum au-ri particulam valere vnde cinq[ue] argenti particulas, ac per æstimacionem aurii & argenti, quia semper aucta est, vel saltem nunquam tantum valuit in Castella, quantum in praesentiarum valeret, colligi potest. Duplum vnum æstimatum ad regales duodecim efficientes vniuersitatem cum dimidia argenti, contineat plus aurii, quam Ducatus nostri temporis. Pondus igitur dictorum duplorum adequabit vnum Castellananum, veluti diserte probatur: nam in prædictis legisbus duplus Castellanus æquiparatur duplo Mauritanio, qui appendit vnum Castellananum, & vltra.

Si quis confidere atatem Regis Henrici secundi, cum duplus Castellanus valeret trigesima sex maravedius communes, & quod eodem sanguino non fuerit exilis aurii & argenti premium, quam stat Regis Alfonsi decimi, poterit inferre, maravediū tunc aurei, stat Regis Alfonsi decimi, qui iuxta eandem rationem valebat sex maravedios communes, ad minimum appendit se etiam partem vnius Castellani, quam obrem si cōsiderem moneta aurea percuteretur, valore fere suo adequaret duos Regales argenteos cum dimidio, & minutio octoginta maravedios. De simili maravedino aureo, debent intelligi leges, quas condidit Regis Alfonso, eius nominis decimus: tametsi iuxta sepputationem Doctoris Montalui, transactam per ordinaciones Regias, quas modo habemus, maravedios illi valuerit decim communes, quorum singuli confabulant decē denariolos, velut qui haec tace cursum retinent.

Aler maravedius aureus vetustior, ad quem referri debent leges antiquæ horum regnum, conditæ ante statem Regis Alfonsi decimi, & illæ, quæ ex illis deceptæ sunt, ap pendebit iuxta legem styli ex maravediis, superius tractatos, unde colliguntur, fusile ciuidem ponderis eum Castellano, tametsi tum temporis valuerit trigesima sex maravedios communes, quihodie excedenter valorem quadruplicem, & octoginta maravediorum, vel quatuor decim regalium argenteorum.

Ex prædictis omnibus liquidum efficiunt, maravediū aureum contentum in legibus partitarum, debet intelligi, ac indicari, fusile ponderis vnius Castellani: nam qui eadem leges condiderunt, respectum habuerunt ad montem antiquum aureum, interprantes, sicut interpretati sunt leges tante vetustatis, easque in ordinem redigentes. Huc spectat argumentum, mea quidem fententia admodum cibicæ, quod qui cōsidererūt prædictas leges partitarū, easq[ue]

in ordinem redegerunt, optime intellexerint; pondus solidi aurii Iustinianæ, nem pe quod pondere adquaret vnu Castellananum. Probe non ut etiam solidum & aureum ex- citissime ciuidem pôderis: vnde claret, prædictis auctores in legibus quas interpretati sunt, nihil profis imputare voluntaverunt si quando quidam immutaran, existimau- runt à se nullam mutationem fieri haud intelligendo leges, veluti ab aliis intellectæ fuerunt: & sic in omnibus locis vbi us comune mentione facit solidi vel aurei interpreta- turi sunt in eorū verbis matre ueniunt aurei, vel simpliciter maravediū, sub intelligentia aurei: vnde appetit, prædictos auctores indicasse: Maravediū aureū contentum in vetus horū regnorum legibus, ante tempora Regis Alfonsi decimi, vel Ferdinandi tertii eius parentis, & aliorū Regum, atque proximè conditis, fusile ciuidem ponderis, cuius modo est Castellanus, nempe sex et pars vnius vñci aurii, cuiusmodi septuaginta duo efficiebant libram Romanam 12. vñciariam.

Huc declarationi & opinioni famulatur leges Regum Gothorum, qui in Hispania regnabant ante Regem Rodericum, quār ad hodiernam diē habent notitiam per libitū, qui dicitur & inscribitur: Forum iudiciale, vulgo Furo Iuzgo Larina lingua conscriptum, & per librum vernacularum antiquum, quo ex tempore fuit in viu, parum differentem ab eo, quo nunc vñtrum.

Hic in legibus Gotthicis, creberit me fit mēlio solidorum aureorum in textu Latino, quin eodem textu Hispanico vocantur maravedi, vel morutis, ari, & alias simpliciter maravedi, vel morutis. Illos solidos aureos intelligo olim fusile ciuidem ponderis cum Castellano, velut solidos Romanus, cuius in suo Codice mentionem facit Iustinianus: vnde profumi potest, tempore Regum Gothorum, in Hispania solidos Romanos & Iustinianos, in contratribus & commerciis cursum habuisse: quandoquidem ex tempore, quo Gotthi regnabant in Hispania, non erant ab ea Romani omnino exclusi: verum gubernarunt Hispanis partem vñque ad Suinillam vicefumum sextum? Regem Gothorum, qui regnare crepit anno 621, & Romanos exegit vñuerit Hispania & Francia Gothicæ, atque monarchia istarum prouinciarum remanit, ut scribit S. Idorius, Rodericus Archipilcopus Toretanus, & Alfonius de Carthagena Episcopus Burgensis: tametsi Paulus Emilius in Chronica Francorum, attribuit hanc monarchiam Regi Sisebutu, qui fuit vicefumus quartus Rex Gothorum, & copit regnare anno 621. Quomodocongitur sit Cum Iustinianus Imperium Romanorum possederit, & sexaginta annis, aut circuit ante obicit, ut rismile est, permanisse eius numismata & solidos aureos, & alias consimiles monetas, quæ iussu Imperatorum eius succelorum, percussæ fuerunt, quantum ad contractionem & commercium Hispanie, cuius portionem Imperatores habuerunt, spectare potuit, & postquam inde cedidi fuerunt, veluti solent durare & traçari huiusmodi numismata, tam excellentes & præstantes metalli.

Hoc ipsum colligi potest ex iijdem legibus Gotthicis, in quibus solidi, illi aurei dividuntur per tremis, ut patet l. vii. vñ. lib. 6. & lib. 8. m. 4. vñ. quæ incipit: Si agno hombre telo come a canalo, & in lege: si agno hombre en la terra ganado, vbi in textu Latino fit mentio tremis illius aurei, veluti partis solidi, prout autem supra probauimus, cap. 3. m. 4. solidus Iustinianus quoque diuilius fit in terminis aureos. Denique ex nomine, quæ ex ipsa diuiliione & contractione, cum Romani facili possumus intelligere, solidos aureos contentos in legibus Gotthicis extitisse ciuidem ponderis, vñcioldem pôderis. Huc faciunt, quæ Petrus Alcocerius attigit in ea historia, quam immensa diligentia & curiositate conscriptæ de insigni & imperiali ciuitate Toletana, l. i. cap. 32., qui affirmat & testatur, fe videlicet dimidium maravediū aureum magnitudinis mediæ Castellani signatum Toleti, atque regum Gothorum altera parte habentem regis

Tom. I. Veterum collatio numismatum.

effigiem, cum hisce literis: Vnigris res altera literas: Tole
topius. Verum esse constat, Petrum Alcocerium nuncupare
hos numisma Measam auream, prout leges fori Iuzgo
nuncupant tremissim Measam auream, ut appareat ex i. lib.
tit. vii. lib. 8. vbi text. Latinus posuit tremissim, & vernacularis
interpretatus est Measam auream, quod si ita sit, M cala au-
rea nequit esse dimidius maraudini auri, sed tercia pars,
prout probatur lege, quo incipit: Si alius homo tal cosa à
malo... i. 4. lib. 8. l. 17. tit. 2. vbi. lib. 7. i. 10 & 12. tit. 2. lib. 8. eu-
dem. Fori. &c certum est, tremissim aureum fuisse tertiam
partem solidi, etatis Iustiniani, ut probauimus. 3. & hęc
estis propria significatio, cui non obstat lex, qui incipit:
Si alius homo euicta gaudo, in ead. tit. 4. vbi text. Latinus po-
suit tremissim vnum pro duobus capitibus, & textus ver-
nacularis interpretatus est duas partes vnius maraudini, et
enim error evidens, quando quidem tremissis non vult si-
gnificare, neque significari, duas partes vnius maraudini,
sed tertiam partem maraudini, vel solidum: tamen existi-
mans, quod lex Latina ponere pro singulo capite duarum
vnam tremissim, in textu vernaculari interpretati sunt pro
duobus capitibus, duas partes eius maraudini, subintelli-
gendo duas tremissis.

Tandem numisma, cuius Alcocerius facit mentionem,
sunt dimidiis maraudini, vel dimidiis solidusaureos, qui
in legibus Iustinianis dicitur semissis, & non tremissis.
Non fuit igitur Mea aurea, quicunque vntus tremissis, ut pa-
teret ex istis legib. Gothiticis [& Procopio L. 1. de bello Gothicis]